
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.118
                                                din 30 iulie 2025

privind: aprobarea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și a
sumei  forfetare  pe  zi,  acordata  elevilor  din  județul  Brăila  care  sunt
școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de
existența serviciilor de transport public

 
Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară din data de 30 iulie 2025;
Având în vedere :
-  Referatul de aprobare a Proiectulului de hotărâre al Președintelui  Consiliului

Județean Brăila;
-  Raportul de specialitate al Direcției Tehnice și Lucrări Publice înregistrat sub

nr.14762/16.07.2025;
- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică Contencios înregistrat

sub nr.14757/16.07.2025;
-  Avizul Comisiei  de  organizare  și  dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor

publice,  protecția mediului înconjurator, agricultură, turism, transport;
-  Avizul Comisiei pentru administrație publică locală,  juridică, relații  publice, și

relații internaționale;
Luând în considerare :
- adresa nr.13979/07.07.2025 prin care Consiliul Județean Brăila a solicitat avizul

conform al ANRSC pentru valoarea unitară lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare
și pentru suma forfetară pe zi aferentă fiecarei transe de 1 kilometru pe o distanță de la
1 la 50 de kilometri dintre domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ;

-  adresa  nr.  8468/08.07.2025,  prin  care  ANRSC  a  solicitat  informații
suplimentare;

-  adresa  nr.  14118/T/547/08.07.2025  prin  care  Consiliul  Județean  Brăila  a
transmis datele solicitate de ANRSC; 

-  AVIZUL CONFORM al  ANRSC nr.  8468/09.07.2025  pentru  valorea  unitară
lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și  pentru suma forfetară pe zi,  acordată
elevilor din județul Brăila care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și
nu beneficiază de existența serviciilor de transport public.

În conformitate cu prevederile :
- art. 83, alin. (1) și alin. (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,

cu modificările și completările ulterioare; 
-  art.4  alin.(1),  alin.(2),  alin.(51)-(52),  alin.(55)-(57),  din  Anexa  Nr.2-Normele

metodologice  privind  acordarea  gratuității  la  transportul  public  rutier  local  și
metropolitan, transportul public rutier județean și  interjudețean pentru elevi,  aprobate



prin Hotărârea de Guvern nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind
acordarea facilităților de transport pentru elevi, cu modificările și completările ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor art. 173 alin. 1 lit. d) și alin. (5) lit. m) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul  prevederilor  art.  182 alin.  1  şi  art.  196 alin.  1  lit.  a din  O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. - Se aprobă  valoarea unitară de 0,36 lei/kilometru, inclusiv TVA, aferentă
sumei  forfetare  lunare,  stabilită  pe  baza tarifelor  medii  lei/km/loc  aprobate  de către
Consiliul Județean Brăila, aferente tuturor traseelor/grupelor de trasee care fac obiectul
contractelor de delegare a gestiunii  serviciului  public de transport  rutier  județean de
persoane, atribuite prin procedurile prevăzute în legislația achizițiilor publice.

Art. 2. - Se aprobă suma forfetară pe zi  de care beneficiază, în anul scolar 2025-
2026, fiecare elev din județul Brăila care este școlarizat în altă localitate decât cea de
domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, corespunzătoare
fiecărei  tranșe  de  1  kilometru  pe  distanța  de  la  1  la  50  kilometri  dintre
domiciliul/reședința  elevului  și  unitatea  de  învățământ,  conform  Anexei  la  prezenta
hotărâre, parte integrantă din aceasta.

Art.3. - Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se
însarcinează  Direcția  Tehnică  și  Lucrări  Publice  prin  Compartimentul  Autoritatea
Județeană de Transport. 

Art.4. -   Prezenta  hotărâre  va  fi   comunicată  Instituției  Prefectului,  Direcției
Tehnice  și  Lucrări  Publice  și  va  fi  adusă  la  cunostința  publică  prin  grija
Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică, Contencios.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


